
 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Alfredo Contin 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5588092 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

Decreto n. 251 Prot n. 1414 del 16/05/2022 
Anno 2022-X/4.1 

 

  
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento di servizio di prenotazione alberghiera per 

relatore seminario dottorale 19 maggio 2022, C.I.G. Z68366AE76, ai sensi 
degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016. 

  
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

Visti gli articoli 32 e 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

 

Premesso che si è reso necessario procedere alla prenotazione alberghiera 
per l’arch. Antonio Perazzi, invitato a tenere un seminario dottorale presso il DIA 
in data 19 maggio 2022; 

Considerato che il R.U.P. del procedimento è Alfredo Contin; 

 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomen-
to grava sui fondi D13-CONTR-ACCESSO; 
 

Considerato che non risultano attive Convenzioni CONSIP per il settore merceologico 
di interesse; 

 

Considerato che l’importo del suddetto servizio risulta di valore inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario e che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 
dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 
e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

 

Visto l'art.1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (Legge n. 145/2018) con cui è 
stato elevato ad € 5.000,00 IVA esclusa l'importo relativo all'obbligatorietà del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, modificando, quindi, l'art.1, 
comma 450 della Legge 296/2007; 

 
Considerato che, stante la modifica di cui sopra, che di fatto eleva gli acquisti di modico 

valore da € 1.000,00 ad € 5.000,00, sembrerebbe non applicarsi il disposto 
dell'art.40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 relativamente all'obbligo di utilizzo dei 
mezzi telematici per le procedure di acquisto, in analogia a quanto già 



 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Alfredo Contin 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5588092 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

comunicato dal Presidente dell'ANAC in data 12 novembre 2018 relativamente 
alla non obbligatorietà delle comunicazioni elettroniche per gli affidamenti fino a € 
1.000,00; 

 
Considerato che l'importo dell'affidamento di cui trattasi rientra nei limiti di valore 

dell'art .1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 e pertanto non sussiste per 
questo Dipartimento l'obbligo di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

 

Considerato che l'ammontare della fornitura non supera l'importo di euro 4.999,99 iva 
esclusa; 

Considerato che, a seguito della procedura di cui sopra, è stata individuata l’impresa 
THE BEGIN SRL, che gestisce THE MODERNIST HOTEL CORSO ITALIA 12, 
34121 Trieste, P.IVA e C.F, 09882480156, che ha disponibilità di posti e offre il 
servizio al prezzo di euro 100,00 - IVA esclusa + tassa soggiorno 2,20; 

 

Considerato che il contratto verrà stipulato con corrispondenza commerciale 
contenente gli elementi essenziali del contratto stesso, di cui all’allegato “A”, 
fermo il rispetto, da parte del R.U.P., dei criteri di proporzionalità ed 
economicità con riferimento ai punti 6 e 7; 

DECRETA 
 

art. 1 –  di autorizzare, ai sensi degli artt. 32 e 36 del D.Lgs. 50/2016, la procedura di 
cui alle premesse; 

art. 2 –  di approvare l’affidamento di servizio di prenotazione alberghiera 
all’impresa THE BEGIN SRL, che gestisce THE MODERNIST HOTEL 
CORSO ITALIA 12, 34121 Trieste, P.IVA e C.F, 09882480156 per l’Importo 
di Euro 102,20- IVA esclusa gravante sui fondi indicati e con le motivazioni 
di cui nelle premesse; 

art. 3 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 
50/2016; 

art. 4 -  di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

 

Trieste, 16/05/2022  Il Direttore del Dipartimento 
       (Prof. Alfredo Contin) 

                  
 



 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento Alfredo Contin 
  
Università degli Studi di Trieste 
Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
Via Alfonso Valerio 6/1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 5588092 
 

segreteria@dia.units.it 

  
http://dia.units.it dia@pec.units.it 

 

ALLEGATO “A” 
 
 

REQUISITI DEL CONTRATTO 
 
 
1. oggetto della prestazione;  

2. caratteristiche tecniche e le qualità del bene, del lavoro o del servizio richiesto;  

3. modalità di esecuzione della prestazione;  

4. modalità e tempi di pagamento;  

5. termine per l’esecuzione della prestazione;  

6. garanzie richieste all’affidatario;  

7. misura delle penali;  

8. obbligo di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di leg-
ge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 
lavoratori dipendenti, nonché di accettare le condizioni contrattuali. 

 


